
Requerimento Nº 1138/2025

Súmula: “Solicito ao Executivo, 
informações junto a Secretaria 
Competente, um estudo sobre a 
possibilidade de trazer o projeto “Museu 
Catavento – a ciência mais perto de você” 
para o município de Itapevi. “

    Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental 
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, 
informações junto a Secretaria Competente, um estudo sobre a possibilidade de trazer o 
projeto “Museu Catavento – a ciência mais perto de você” para o município de Itapevi. 

                                       JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

O presente requerimento se faz de grande interesse haja vista que este 
projeto do Museu Catavento – Museu de Ciências, traz uma mostra itinerante do que é 
realizado no museu, a diversos municípios da região metropolitana de São Paulo. 

Esta mostra ocorre em uma carreta, de forma simples, divertida e interativa, 
de variadas experiências científicas, fazendo com que crianças, adolescentes e adultos 
vejam a ciência, a química e a física de maneira mais descontraída e despertando seu 
interesse. 

Dentro desta carreta existem nove instalações que fazem parte do museu, 
localizado na cidade de São Paulo, e apresentada aos visitantes por mediadores. 
Permanece no município durante dois a três dias, com 12 apresentações diárias, sendo 
o público alvo especialmente escolas. 

Este é um projeto cultural muito interessante para os estudantes do nosso 
município e seria de grande valia que um projeto como esse fosse trazido para a nossa 
cidade. 

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 07 de abril de 2025. R
eq

ue
rim

en
to

 N
º 

11
38

/2
02

5 
- 

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
81

9/
20

25
 -

 0
7/

04
/2

02
5 

10
:4

5 
- 

. P
ar

a 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e 

in
fo

rm
e 

a 
ch

av
e:

 0
F

J0
-E

7J
8-

9Z
62

-E
P

U
D



Mateus Andrade da Silva Santos
Vereador Mateuzinho Silva - PL

3ºSecretário
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Câmara Municipal de Itapevi, 7 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0FJ0E7J89Z62EPUD, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: 0FJ0-E7J8-9Z62-EPUD
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